
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

PORTARIA Nº 1304, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 02 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.303, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2.022 03 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 104/2022 
04 

INEXIGIBILIDADE Nº 028/2022 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 070/2022 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 069/2022 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 071/2022 06 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2022 06 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2022 06 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2.018 07 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 07 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

PORTARIA Nº 1304, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a nomeação de membros para 
comporem a Comissão de Avaliação de Veículos e 
Equipamentos Inservíveis da Municipalidade 
destinados a venda através de Leilão, bem como a 
adjudicação de veículos usados recebidos em 
doação a esta Municipalidade. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,   
 
Resolve: 
 
Art. 1º Constituir no âmbito da Administração Pública Municipal, comissão de Avaliação de 

veículos e equipamentos inservíveis destinados a venda através de leilão, bem como a avaliação 
para adjudicação de veículos usados recebidos em doação a esta Municipalidade: 

  

• André Luis Ferreira; 

• Rômulo Ribeiro Santana; 

• Henrique David Mio; 

• Dione Marcos de Souza; 

• Fábio Oliveira de Lucca.   

Art. 2º Caberá a Comissão de Avaliação: 
 

Eleger o Presidente dentre os membros acima para coordenar o funcionamento da 
Comissão. 

    
Art. 3º A comissão de que trata o art. 1º terá como atribuições: 

 
I. Examinar os veículos e equipamentos considerados inservíveis, bem 

como os recebidos em doação, quando solicitados; 

II. Atribuir preços mínimos aos veículos e equipamentos destinados a leilão e 

valor de mercado quando se tratar de veículos usados recebidos em doação, 

considerando o estado em que se encontram; 

III. Expedir termo de avaliação dos veículos e equipamentos inspecionados, 

contendo todas as informações necessárias, discriminando o valor atribuído 

individualmente; 

IV. Rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;   

V. Remeter o Termo de Avaliação à autoridade superior. 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 
dezembro de 2022. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 1.303, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 Concede gratificação de itinerário ao professor 
Leonardo Christino Teodoro de Souza, de acor-
do com o art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 17 
de novembro de 1998.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do Ofício n. º 167/2022, de 16 de dezembro de 2022, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura; considerando o disposto na Lei Municipal n. º 276, de 20 de junho de 2006, que deu nova 
redação ao art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 17 de novembro de 1998. 
  

RESOLVE 
 
  Art. 1º.  Conceder ao professor municipal Leonardo Christino Teodoro de Souza, 
matrícula 186462, o pagamento de gratificação de itinerário correspondente a 0,33 do vencimento 
inicial da Classe A da Tabela de Vencimentos do Magistério Municipal, pelo deslocamento de sua 
residência até a Escola Municipal do Campo João Teodoro da Silva, no período de 22 de novembro 
a 20 de dezembro de 2022. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos financeiros a partir de 22 de novembro de 2022. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de de-
zembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2.022 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 070/2.022 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI 
CNPJ: 03.776.284/0018-49 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: Contratação da empresa SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial para a 

realização de cursos profissionalizantes, em Escola Móvel, direcionados a população do município 

de Ribeirão Claro - PR. 

VIGÊNCIA: 23 de dezembro de 2.022 a 22 de dezembro de 2.023 
VALOR: R$ 28.728,00 (vinte e oito mil setecentos e vinte e oito reais). 

Ribeirão Claro-PR, 22 de dezembro de 2.022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações Contratos 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

OBJETO: A contratação de empresa para fornecimento de lanches e gêneros alimentícios diversos 

para serem servidos gratuitamente em cursos, palestras, oficinas, reuniões, eventos, atividades os 

grupos dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e Serviço de Proteção e 

Atendimento à Família (PAIF) dentro do âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. 

 VIGÊNCIA: 23 de Dezembro de 2022 a 22 de Dezembro de 2023. 

VALOR: R$ 208.561,60 (duzentos e oito mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centa-

vos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2.022 

CONTRATADA: SUPERMERCADO SANTO ANTÔNIO – RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 
42.817.255/0001-91 
VALOR: R$ 114.863,30 (cento e catorze mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2.022 

CONTRATADA: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO ME – CNPJ: 11.350.075/0001-19 
VALOR: R$ 93.698,30 (noventa e três mil, seiscentos e noventa e oito reais e trinta centavos). 

Ribeirão Claro, 22 de Dezembro de 2.022. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 028/2022 (PMRC) 

Objeto: O credenciamento de prestadores de serviços especializados de serralheria, para atender 
as demandas e suprir as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: D FERRO SERRALHERIA LTDA – CNPJ: 33.573.515/0001-30 
Valor: R$20.000,00 (vinte mil reais) 
Contratado: EDERSON PAULO ANDREATO 26004147893 – CNPJ: 13.855.102/0001-30 
Valor: R$20.000,00 (vinte mil reais) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Contratado: RAPHAEL FERREIRA DA SILVA 06127869943 – CNPJ: 46.830.150/0001-23 
Valor: R$20.000,00 (vinte mil reais) 
Valor Total Geral: R$60.000,00 (sessenta mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Dezembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 070/2022 (PMRC) 

Objeto: A contratação da empresa SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial para a 
realização de cursos profissionalizantes, em Escola Móvel, direcionados a população do município 
de Ribeirão Claro - PR. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  

CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI 
CNPJ: 03.776.284/0018-49 
Valor: R$ 28.728,00 (vinte e oito mil setecentos e vinte e oito reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XIII, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 21 de dezembro de 2022. 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 069/2022 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação de serviços de conserto veicular 

com fornecimento de peças para manutenção corretiva do ar condicionado do veículo Chevrolet 

Spin, placa AYV-9131, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: PAULO ROBERTO AUTO CENTER LTDA - CNPJ: 23.672.079/0001-00 

Valor Total: R$3.145,00 (três mil cento e quarenta e cinco reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, Inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Ribeirão Claro-PR, 21 de Dezembro de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 071/2022 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa especializada para fornecimento de material – courvin uruguaio, 

para manutenção de instrumentos musicais, da Fanfarra Municipal, pela Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: CLEIDINEI STOLSES OURINHOS - CNPJ: 05.507.786/0001-51 
Valor Total: R$900,00 (novecentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 22 de Dezembro de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2022 (PMRC) 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2.022 (PMRC)  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A - CNPJ: 90.180.605/0001-02 

OBJETO: A possível contratação de seguro automotivo, para cobertura de veículos que compõem 

a frota municipal . 

OBJETIVO: Inclusão no processo de seguro de frotas a cobertura dos veículos VOLKSWAGEN 

SAVEIRO AMBULÂNCIA, ANO/MODELO 2022/2023, Chassis 9BWKL45U8PP022791 e 

9BWKL45U2PP022379, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR: R$ 1.315,70 (um mil trezentos e quinze reais e setenta centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de dezembro de 2.022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2022 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ALTHIS ENGENHARIA LTDA - CNPJ/MF: 14.842.430/0001-65 

OBJETO: A contratação de empresa para realização de serviços elétricos com material incluso no 

Parque Ecológico na PR 151, no município de Ribeirão Claro, com recursos oriundos dos Convê-

nios Federais nº 789008/2013 – MTUR/Caixa – Implantação do Parque e nº 807536/2014 – 

MTUR/Caixa - Obras de Complementação. 

VIGÊNCIA: 23 de dezembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Dezembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2.018 (PMRC) 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 02/2.018 (PMRC) 
RETIFICA-SE a publicação extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato nº 126/2.018, pro-

veniente da Concorrência Pública nº 02/2.018 (PMRC), publicado na Edição do Jornal Tribuna do 
Vale, nº 4663, de 20 de outubro de 2.022, às fls.05, tendo em vista equívoco, de modo que:  

Onde se lê: 
VALOR: R$ 632.849,23 (seiscentos e trinta e dois mil oitocentos e quarenta e nove reais e vinte e 
três centavos). 

Leia – se: 
VALOR: R$ 711.734,47 (setecentos e onze mil setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e sete 
centavos) 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de dezembro de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
  

RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  Retifica-se o extrato do processo de Dispensa de Licitação por Limite nº 022/2022, que tem 

por objetivo a possível contratação de empresa para confecção de uniformes para serem uti-

lizados pelos servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão 

Claro, Estado do Paraná, publicado às fls. 09 da edição nº 2.043 do Diário Oficial deste Município 

e publicado às fls. A-5 da edição nº 4.696 do Jornal Tribuna do Vale, ambos no dia 13 de dezembro 

de 2022, tendo em vista um equívoco de digitação quanto ao valor do mesmo, de modo que: 

 

  Onde se lê: 

  Valor: R$ 6.746,20 (seis mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos). 

   

 

  Leia se: 

  Valor: R$ 6.730,10 (seis mil, setecentos e trinta e dez centavos). 

 

Publique-se 

Junte ao processo 

Ribeirão Claro, 22 de dezembro de 2022 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.052 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021 (CMRC) 
Objeto: A possível contratação de empresa desenvolvedora de software para fornecimento de li-
cença de uso sem limitação de usuários, instalação, manutenção, treinamento e suporte técnico 
para sistema informatizado de gestão pública da Câmara Municipal de Ribeirão Claro. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2021 (CMRC) Processo de Compra nº 
016/2021 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01010103100192090339040060000 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor do Contrato: R$93.000,00 (Noventa e Três Mil Reais). 
Valor do Aditivo: R$8.253,75 (Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Três Reais e Setenta e Cinco 
Centavos) 
Vigência: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 00.165.960/0001-01 
Justificativa: Art. 57, IV da Lei 8.666/93 
Data da Assinatura: 22 de Dezembro de 2022 
Representantes: Odair do Prado e Gustavo Fogassa dos Santos 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-12-23T09:43:39-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




